hénén e treté t& muajit tetor. Kjo festé pérjetohet si njé “festé tradicionale” dhe
“festé e pajtores”, me njé pjesémarrje t& madhe t& njerézve g€ ndjekin procesionin
me ikonén e Virgjérés Mari;

5. Pasi u konstatua se besimtarét dhe kleri nuk e kané ndjeré kurré si té tyren festén e
Shén Shtjefnit si Pajtor t& Famullisé, déshmi pér kété &shté zhgénjimi i madh i
shumé njerézve né vitin 1996, déshmuar edhe nga shprehja e Até Gjergj Vatés
S.I., njohés i miré i jetés kishtare t& Shkodrés, i cili ka théné: “Na ndjefté Zoti! Na
falté Zotil) Uné kurr nuk e kam ndie pérpara kété emér té famullisé sé Shkodrés”

6. Duke marré parasysh q& Késhilli Presbiteral, né takimin e mbajtur me datén 17
gershor 2021, u shpreh njézéri pér kushtimin e famullisé “Zojés s€ Shkodrés”, né
ményré qé té dallohet nga Katedralja q&¢ mban emrin “Shén Shtjefni”;

1 Mbéshtetur nga mendimi né favor i Késhillit Presbiteral, né& respekt t& ploté t&
tradités historike dhe t& devocionit t& besimtaréve t& Arqipeshkvisé dhe t& qytetit t&
Shkodrés né veganti,

DEKRETOJME

qé Entit juridik “Famulli” me seli né Katedralen e Shkodrés t’i jepet emri
“Zoja e Shkodrés”, ndérsa Entit juridik “Katedralja” t’i ruhet emri “Shén Shtjefni,
Protomartir”.

Ky Dekret hyn n& fuqi duke filluar nga data 18 tetor 2021, festa tradicionale e

“Zojés s€ Shkodrés”.
Me shpresén se ky dekret do t& mirépritet nga té gjith&, e shoqéroj até me

bekimin tim.
Qe Artan Scl: SOX d z Q.
Atigelpo Massafra O.F.M.
‘qipeshkevMetropolit Shkodér-Pult
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